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Bästa läsare!
Askersunds kommun
696 82 Askersund
E-post: bo@askersund.se • www.askersund.se

Bo i Askersund är en informationstidning för alla som 
bor och verkar i Askersunds kommun. Tidningen utkom-
mer fyra gånger per år och dis tribueras till hushåll och 
företag. Du som inte bor i kommunen kan kostnadsfritt 
prenumerera på tidningen, antingen via e-post eller 
som papperstidning. Denna tidning och gamla nummer finns även 
som pdf-filer på hemsidan www.askersund.se/boiaskersund.

Ansvarig utgivare: Madeleine Andersson
Omslagsbild: Sjöängsskolans kök: Ingrid Johansson, Liz Borgwardt, 
Marianne Pettersson och Gun Haglund. Foto: Erik Gunnarsson 
Grafisk form: Bild & Kultur AB, Anette Rosén Müntzing 
Tryck: Ljungbergs Tryckeri AB

BO I ASKERSUND
NU ÄR DET dags för en ny tidning och ett stundande sport-
lov! I det här numret kan du bland annat läsa om mat i kom-
munal regi, om hur det kan vara att vara kontaktfamilj och 
om turistbyråns nya biljettbokningssystem. Det finns också 

en artikel om kommunens miljödiplo-
mering och vi berättar om Alsen- och 
Tisarprojekten. Vi vill också passa på 
att presentera den relativt nytillträdde 
kommunekologen Rolf Wedding och 
låta honom berätta mer om kommu-
nens naturvårdsarbete. Självklart finns 
det även en webbadress till sportlovs-
programmet. Trevlig läsning!

Mia Torstensson, Kommunikatör
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NU BLIR VARJE vecka 
märkbart ljusare, och 
det behöver vi efter en 
mörk och regnig höst. 
Nu ligger våren fram-
för oss och vi har många 
projekt som tar fart och 
växer fram.

Jag tänker framför allt på planerna 
på det sedan länge efterlängtade Kun-
skaps- och kulturcentrum i Askersund! 
Yttrandetiden för detaljplanen löpte ut 
den 18 januari och i slutet av mars kom-
mer kommunfullmäktige att behandla 
den nya detaljplanen.

Det har varit en lång process och 
många människor har tyckt till och 
kommit till tals. Detta har lett till att 
byggnaden har flyttats och vi är mycket 
nöjda med placeringen. Nu påbörjas 
arbetet med projektering av byggna-
tionen och framtagande av bygglovs-
handlingar. Vi ser alla fram emot en 
byggstart i slutet av året.

VID MÅNGA TILLFÄLLEN de senaste 
åren har vi påpekat att vi gärna vill ha en 
dialog med invånarna i kommunen för 
att få veta vad som upplevs som bra och 
mindre bra och även få förslag till föränd-
ringar. Vi får ganska mycket respons från 
äldre, och genom vårt ungdomsråd ges 
elever i årskurs 8 möjligheter att skriva 
medborgarförslag. En grupp som är klart 
underrepresenterad i dessa sammanhang 
är invånare i den stora åldersgruppen 
20–50 år. Av den anledningen ordnade 
vi en träff i december, som ett trettiotal 
kommuninvånare kom till. Vi samtalade 
i grupper med tonvikt på samhällsplane-
ring. Dessa synpunkter tar vi med oss i 
det framtida arbetet. Din åsikt är viktig, 
hör gärna av dig!

Madeleine Andersson
Kommunchef
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Vi närmar oss äntligen byggstarten för 
Kunskaps- och kulturcentrum i Askersund! 
Arbetet med detaljplanen är i sitt slutskede 
och planeringen tyder på att en byggstart 
skulle kunna ske i slutet av 2013. Processen 
har varit lång och de olika förslag som un-
der åren har presenterats har flera gånger 
förändrats utifrån synpunkter som kommit 
in från allmänheten. Huvudinriktningen, 
en ny skola med plats för kultur, har dock 
hela tiden varit densamma. Läs mer i den 
specialutgåva av Bo i Askersund som gavs 
ut våren 2012 och kan hämtas som PDF-fil 
via www.askersund.se/2020

Här kommer en kort resumé av den 
senaste tidens arbete med detaljplanen:
•  2012-04-10 till 2012-05-04 Förslag till detalj- 
  plan med den nya skolan nära vattnet i  
  Strandparken ställs ut. 2012-04-19 hålls  
  samråd om planförslaget för sakägare och  
  andra intresserade. Synpunkter inkommer.
•  2012-12-20 till 2013-01-18 Nytt planförslag  
  presenteras, där inkomna synpunkter har  
  arbetats in. Skolan placeras på det nuva- 
  rande skolområdet. Stationshuset flyttas  
  inte. Trafiklösningen tar hänsyn till tidi- 
  gare inkomna synpunkter.
•  2013-01-18 Synpunkter på det nya förslaget  
  är insamlade.
•  2013-03-05 Kommunstyrelsen behandlar  
  detaljplanen.
•  2013-03-25 Kommunfullmäktige behandlar  
  detaljplanen.

Hjälp oss att bli ännu bättre! 
Askersunds kommun genomför under 
våren för andra gången undersökningen 
”Insikt” där vi mäter servicenivån vid myn-
dighetsutövning. Alla företagare som har 
haft ärenden under 2012 inom markupp-
låtelse, miljö, bygglov, utskänkning eller 
brand kommer att få en enkät med frågor 
kring allt från rättsäkerhet och handlägg-
ningstider till bemötande och service.

Undersökningen genomförs i 188 av 
landets 290 kommuner och resultatet 

Kunskaps- och kulturcentrum – KKC 

Kommunstyrelsens ordförande Per Eriksson 
(S) är hoppfull:

– Vi har haft många samråd och debat-
ten har varit givande. Det kommer dock 
alltid att finnas nya idéer vilka förslag som 
än läggs fram och nu är det dags att gå från 
planering till att göra verklighet av den 
nya skolan. Den behövs verkligen och det 
känns bra att vi kan bygga in ytterligare 
värden som gagnar alla. Idag har vi många 
byggnader som bara vissa kategorier av våra 
invånare besöker. I den nya byggnaden kom-
mer alla att mötas, vilket jag tror är en viktig 
del av att bygga ett samhälle med respekt 
och samförstånd.

Henrik Olofsson

Ett nytt 
år – nya 
möjligheter!

presenteras senare i år. Organisationen 
Sveriges kommuner och landsting står 
bakom undersökningen som är ett viktigt 
instrument i vårt arbete med att ytterli-
gare förbättra servicen till våra företag. I 
den mätning som presenterades 2011 tog 
Askersunds kommun en total femteplats 
av 166 deltagande kommuner. För de olika 
myndighetsområdena glänste bygglov 
med en femteplats och miljö med guldet i 
sin kategori!

Granskningshandling 2012-12-04
Kunskaps- och kulturcentrum mm 
Planbeskrivning
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utöver vad som är vanligt i en kommun av motsvarande storlek. Matsal med tillag-
ningskök, fritidsgård, café, Folkets Hus m fl funktioner bidrar också till att stärka 
visionen att skapa en levande byggnad, öppen för alla från morgon till kväll.

Ett preliminärt förslag till utformning av byggnaden har tagits fram. Utformningen 
kommer att studeras vidare och preciseras efter hand under projektets gång. Slutlig 
utformning av byggnaden prövas i samband med bygglov. I planbeskrivningen 
redovisade perspektivbilder utgör endast utkast till utformning och förändringar 
kommer att ske innan byggnadens slutliga form och gestaltning fastställs. 

Principförslagets utformning innebär att byggnadens olika funktioner samlas kring 
en gemensam entréhall som nås från det nya torget. Från entréhallen når man bland 
annat bibliotek och café som är placerade ut mot Askersunds busstation samt mul-
tisalen och kulturskola som vänder sig mot Alsen. Sjöängsskolan inryms i byggna-
dens norra del som omsluter en inre gård. Till skolan finns separata entréer från 
norr. I öster placeras skolkök i anslutning till angöringsplats för varutransporter.

Skissförslag till utformning. Kunskaps och kulturcentrum ingår i Strandparkens 
parkmiljö.

Kunskaps- och kulturcentrum uppförs i tre våningar med byggnadshöjden ca 12 
meter. Multisalen är belägen på plan två och har en högre rumshöjd än övriga 
lokaler. Denna del av byggnaden har en bygnadshöjd på ca 16 meter. Biblioteket
får en lägre höjd och kommer att vara två våningar högt. Intill multisalen på plan 

Skissförslag till utformning. Kunskaps- och kultur-
centrum ingår i Strandsparkens vackra miljö.
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Kunskaps- och kulturcentrum – KKC 

Kommunens första Naturvårdspro-
gram antogs av kommunfullmäktige 
i maj 2012. Nu börjar arbetet med att 
förverkliga alla idéer och förslag som 
finns i programmet.

Det praktiska arbetet med naturvårdspro-
grammet har letts av den förra kommun-
ekologen Carolina Hillerdal Ljungqvist. I 
oktober 2012 tog Rolf Wedding över Caro-
linas arbete. I projektet togs en webbkarta 
fram. Den är en mycket bra hjälp både för 
oss i kommunen som arbetar med plan- 
och miljöärenden och för företag som 
behöver försäkra sig om att inte känsliga 
natur- eller friluftsområden skadas. Kartan 
kan också användas av alla som är intres-
serade av vilka natur- och friluftsområden 
som finns i kommunen. Du når kartan via: 
www.sydnarkemiljo.se/karta

En åtgärd i Naturvårdsprogrammet 
som kommunen påbörjar under våren är 
att ta fram en grönstrukturplan. I denna 

kommer alla grönytor i tätorterna att in-
venteras och en övergripande plan göras 
för var vi ska ha parker, lekplatser, cykel-
banor och tätortsnära friluftsområden. 
Det är särskilt viktigt just nu i Askersund 
och Åsbro där många nya byggprojekt är 
på gång.

Andra åtgärder som föreslås i Naturvårds-
programmet:
•  Inventera och åtgärda i Vätternbäck- 
 arna Igelsjön och Aspaån

Naturvårdsprogram för Askersunds kommun

Namn: Rolf Wedding
Utbildning: Biologiutbildning i Lund
Arbete: Kommunekolog på Sydnärkes 
miljöförvaltning, arbetar med naturvård, 
tillsyn av täkter och vindkraft m.m.
Tidigare anställningar: Naturvårdshand-
läggare på Länsstyrelsen Örebro, kommun-

Som kommun nummer två i landet 
är nu hela Askersunds kommun 
miljödiplomerad! 

Miljödiplomeringen är ett 
kvitto på att kommunen har 
ett fungerande och stukturerat 
miljöarbete. Varje år kommer 
revisorer och granskar oss. 

Miljöarbetet drivs och 
planeras bäst ute i verksamheten. Därför 
finns nu en bred miljöorganisation med en 
miljöinspiratör på varje arbetsplats. Varje 
miljöinspiratör tar tillsammans med sina 
arbetskamrater fram en miljöplan som visar 
vad man ska göra för att minska miljöpå-
verkan. Mycket har hänt under det dryga år 
som arbetet att införa systemet har tagit. All 

Projektet Värna Alsen startades år 2009 
för att minska övergödningen i sjön 
Alsen utanför Askersund. 

Om tillförseln av gödningsämnet fosfor 
minskar, minskar även risken för alg-
blomning och siktdjupet blir bättre. En 
åtgärdsplan togs fram år 2010 där man 
slog fast att belastningen av fosfor be-
höver minska med drygt 800 kg per år.

Sedan dess har mycket gjorts eller 
är på gång att göras: 

•  Alla de 400 enskilda avloppen inom   
 tillrinningsområdet har inventerats   
 och de som har brister har åtgärdats   
 eller är på gång att åtgärdas. 
•  Båtklubben har installerat en sugtöm- 
 ningsstation för toalettavfall.
•  Avloppsreningsverket har minskat   
 sina fosforutsläpp från 200 kg per år   
 till bara 50 kg per år (en reningsgrad   
 på 99 %!). 
• På Linds gård har två större fosfor-  
 dammar färdigställts.
•  Under år 2013 ska även Stjernsunds   
 gård bygga fosfordammar i ett antal   
 diken. Flera lantbruk har anlagt   
 skyddszoner längs diken och vatten-  
 drag.

Sammantaget är vi på god väg att nå 
åtgärdsplanens mål och så småningom 
kommer vattnet bli klarare och renare i 
sjön Alsen.

Nu minskar över-
gödningen av Alsen! 

Askersunds kommun 
miljödiplomerad

Tomas Olausson, 
lärare och en 

av miljöinspi-
ratörerna på 

Sjöängsskolan, 
visar upp dip-

lomet – beviset 
på gott arbete.
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personal har miljöutbildats, alla kemikalier 
har inventerats och en helt ny avfallshante-
ring har införts.

Systemet med miljödiplomering är kom-
munens verktyg för miljömålsarbetet. Nu ska 
vi utveckla miljöarbetet och bli allt bättre i 
allt från hur vi bygger, hur vi handlar varor 
och tjänster till barnens miljöutbildning i 
skolan. 

Harry Lundin, Miljöchef

PROJEKTET VÄRNA TISAREN

Nu har projekt Värna Tisaren inletts. Syftet är det samma som 
för projekt Värna Alsen – att minska övergödningen och få ett 
klarare vatten med färre algblomningar. Under 2012 har Läns-
styrelsen tagit fram ett beslutsunderlag, bland annat baserat på 
en omfattande provtagning under året.

Ett informationsmöte kommer att hållas den 11 mars 
klockan 18.00 i Tallbackskyrkan, Åsbro. Alla som vill veta mer 
eller vill vara med och påverka är välkomna!

•  Inventera strandskyddsområden   
 runt sjöar med exploateringstryck
•  Inventera värdefulla träd i tätorts-  
 miljöer
•  Införa alternativ skötsel av grönytor så  
 att ängsmark återskapas
•  Utveckla Estaboåns närområde i Åsbro
•  Inrätta ett kommunalt reservat i Sol- 
 berga/Stadsparken

  Rolf Wedding
Kommunekolog

ekolog i Finspång och lärare 
på naturbruksgymnasium i 
Norrköping
Bostadsort: Motala
Familj: Sambo och fyra barn
Fritidsintressen: idrott, bordshockey, 
musik, friluftsliv och natur

NY KOMMUNEKOLOG
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1Hur många asylsökande bor idag i 
Askersunds kommun?
– Knappt 200 personer. Flertalet kom-
mer från mellanöstern; Syrien, Iran och 
Irak. Tillsammans med asylsökande från 
Afghanistan och Somalia utgör de 80 % av 
de asylsökande i Askersund. Förra gången 
Askersund hade asylsökande var under en 
period i mitten av 1990-talet.

2 Var bor de asylsökande?
– Migrationsverket har avtal med boenden 
i Gärdshyttan söder om Askersund och 
inne i stan på Garvaregården. Båda stäl-
lena är vad vi kallar ”tillfälliga boenden”, 
och bör så vara. Helst ska en familj ha en 
lägenhet, så de kan sköta sig själva, laga sin 
mat och ha ett någorlunda normalt liv. Det 
här är lite panikåtgärder, för vi har inga 
alternativ. 

3 Kan de asylsökande ha önskemål 
om var de placeras?
– Nej. Den som flyr kommer till någon av 
de tre inreseorterna Malmö, Stockholm 
eller Göteborg. I passkontrollen anger 
de att de söker asyl i Sverige. Då kom-
mer de till en ansökningsenhet, där de 
första åtgärderna görs i ett asylärende. 
Ärendena sorteras och sedan handlar det 

om att hitta en säng någonstans i landet 
för den som kommit hit. Asylsökande kan 
ordna sitt eget boende, kanske flytta till 
någon de känner där de har kostnadsfritt 
boende.

4 När kan en asylsökande vänta 
beslut på sin ansökan?
– Inom tre månader bör de ha ett beslut. 
Ungefär 55 % får avslag. De flesta av dessa 
överklagar, men bara ungefär 5 % av dem 
som överklagar lyckas få sitt besked änd-
rat. Att hantera ett överklagat asylärende 
tar cirka 6 månader. 

5 Vad gör de medan de väntar på 
sitt beslut?
– De väntar!

6 Får asylsökande arbeta i Sverige?
– Asylsökande kan få ett undantag från re-
geln att man måste ha arbetstillstånd för 
att få arbeta. (Arbetstillstånd får annars 
bara den som har uppehållstillstånd.) En 
asylsökande som arbetat i Sverige i ett år 
och får avslag på sin asylansökan, kan då 
”byta spår”, och flyttas över till kategorin 
arbetskraftsinvandring. Personen i fråga 
har ju ett jobb, och kan på denna grund 
beviljas uppehållstillstånd. 

7 Kan man säga generellt vem som 
får asyl?
– Den som är på flykt undan krig eller 
annan förföljelse som beror på etnisk 
tillhörighet, religiös eller politisk uppfatt-
ning, kön eller sexuell läggning har rätt att 
få asyl. Den personen är en flykting, och 
får uppehållstillstånd. Exempelvis beviljas 
nu syrierna som kommit till Sverige asyl.

8 Hur ofta träffar ni på Migrations-
verket de boende i Askersund?
– Två, tre gånger i veckan är vi i Asker-
sund i våra administrativa kontakter. Vi 

hjälper till med olika ärenden som hör 
ihop med deras boende och liv här. Är 
det viktiga personliga samtal kring deras 
asylärende kommer de in till oss i Örebro. 
Där har vi tolkar som hjälper oss.

9 Hur klarar man sin ekonomi när 
man är asylsökande?
– De boende i Askersund har ett ”reduce-
rat bidrag” från Migrationsverket. De får 
lagad mat på sina boenden som Migra-
tionsverket bekostar, och därutöver får de 
24 kr per person och dag. Det ska räcka 
till kläder, telefon, hygienartiklar – och 
för den som röker ska det även räcka till 
cigaretter. Den som har eget boende har 
71 kr per dag som ensamstående, och 61 
kr vid parboende.

10  Vilken är Askersunds kommuns 
uppgift?
– Att ordna skola för barnen i de asyl-
sökande familjerna. Syrieninvandringen 
innebär att det kommer många barnfamil-
jer. Skolan ersätts ekonomiskt av Migra-
tionsverket med schablonbelopp enligt 
en förordning. Det är också kommunens 
uppgift att utreda en eventuell anmälan 
om att barn far illa. 

10 FRÅGOR OM ASYL

Nätverkande för 
asylsökande 
Svenska kyrkan tog initiativ att bilda ett 
nätverk för att ta emot de asylsökande. I 
nätverket ingår idag Svenska kyrkan, fri-
kyrkorna, Röda korset, Soroptimisterna 
och Askersunds kommun. 

Butiken LiSa
Ett konkret resultat av nätverkets arbete 
är secondhandbutiken LiSa på Tullplan i 
Askersund. Butiken är öppen tisdagar och 
torsdagar 9.00–12.00. Här kostar plaggen 
5–10 kr och förtjänsten används för inköp 
av underkläder och hygienartiklar. 

Vill du skänka begagnade kläder, 
hygienartiklar eller nya underkläder? 
Inlämning sker på butikens öppettider. 

Facebook
På facebook finns nätverket "Vi som 
vill hjälpa dom asylboende”. Sidan 
administreras av Sofie Maria-Angela 
Cunei, och nätverket har bland 
annat arrangerat julfirandet på 
Gärdshyttan.

– Primärvården har ett ansvar att erbjuda 
hälsoundersökningar till de asylsökande, 
säger Ulla Neander som är chef för vård-
centralen i Askersund. Vi kallar dem hit, 
och det är frivilligt att komma. 

Migrationsverket bekostar hälsoun-
dersökningarna. Utöver detta erbjuder 
vårdcentralen enbart ”vård som inte kan 
vänta”. Familjernas barn under 18 år 
har rätt till hälso-, sjuk- och tandvård på 

samma sätt som alla barn i Sverige. När 
det gäller mödra- och förlossningsvård har 
asylsökande rätt till kostnadsfri vård. 

– Rent praktiskt har vi hjälp av 
asyl- och invandrarhälsan som numera 
kommer hit, säger Ulla Neander. Provtag-
ningar däremot gör vi i vårt eget labb. Det 
är klart att det innebär ett ökat tryck på 
vårdcentralen när fler behöver vård.

Hur är det med sjukvård för asylsökande då?

Tolle Furugård, områdeschef på Migrationsverket:

Asylsökande 
är den som tar sig 

till Sverige och ansöker 
om skydd (asyl) här, och 

som ännu inte har 
fått sin ansökan 

avgjord.
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Visste du att Askersunds kommun 
driver en gästskola på Lunnagården i 
Hammar för asylsökande barn? Barnen 
är i åldrarna 6–16 år och här ska de få en 
första inblick i svenska språket och ett 
första möte med det svenska samhället. 
Rektor för gästskolan är Maria Hallan. 

– Det är ett svårplanerat uppdrag, säger 
Maria Hallan. När vi öppnade skolan i 
november 2012 hade vi planerat för att ta 
emot 38 barn – och det kom drygt 50, som 
representerade tolv språkgrupper. 

Det är kommunens skyldighet att driva 
skola för asylsökande barn, och migra-
tionsverket tecknar 3-månadersavtal med 
kommunen om gästskolan. 

– Vi söker ekonomiskt bidrag från 
migrationsverket för varje barn som går 
här. Vi har en summa per barn och vi ska 
få ekvationen att gå ihop. Bidraget ska 
omfatta undervisningsmaterial, skollokaler, 
skolmat, skolskjuts, tolk, lärarlöner och 
andra personalkostnader, förklarar Maria. 

Den nya gästskolan 
ligger vägg i vägg 
med förskolan i Ham-
mar. Skolan har fått 
lokaler som tidigare 
varit äldreomsorg, 
men som stått tomma 
några år. Nu är här 
liv och rörelse.

På förmiddagarna 
kommer Gärdshyt-
tebarnen, och på 
eftermiddagarna 
Garvaregårdens barn. 
Intensivt är ordet och 
det talas på alla språk. 
Kroppsspråket talar tydligast: ”Se mig!”

– Den här förmiddagen har de varit 
otroligt duktiga, säger Kerstin Persson som 
är lärare. De har jobbat hårt med bokstä-
verna och sina skoldagböcker. För Gärds-
hyttebarnen händer det inte så mycket om 
dagarna, så tiden i skolan blir jätteviktig. 
De flesta tycker om att sjunga. Man märker 
att de njuter av att vara här. 

Personalen består av tre lärare, alla 
med erfarenhet av att arbeta i flerspråkig 
miljö. Dessutom finns här praktikanten 
Nima, som kommer från Iran och som 
också är asylsökande. Med sina språkkun-
skaper är han en stor tillgång i grupperna. 

Nima talar persiska, arabiska, turkiska, 
franska och engelska.

– Visst är det en utmaning, säger 
Kerstin Jansson. Vi pratar svenska, engel-
ska och kroppsspråk. Vi vet inte från dag 
till dag vilka barn som kommer. Men det 
är jätteroliga dagar och ingen dag är den 
andra lik. 

– Det är också roligt att se hur de svens-
ka barnen och de asylsökande tar kontakt 
med varandra, säger Maria Hallan. De är 
nyfikna och vill kommunicera. Ibland får 
man hjälpa till: ”Hur ska jag fråga om hon 
vill vara min vän?” 

Gästskolan på Lunnagården

Januarisöndag i lugnet efter julhel-
gerna. Några minusgrader ute. I Nor-
rabergskyrkan avslutas gudstjänsten 
med psalmen ”Må din väg gå dig till 
mötes”. Det är en irländsk avskedsbön. 
En familj som brukar komma till Nor-
rabergskyrkan har blivit avvisad och 
förbereder sig på att lämna Sverige.

Det är nästan fullt i kyrkan. Äldre och 
yngre, barnfamiljer och delar av familjer. 
Rätt många i salen förstår inte ett ord av 
vad som sägs, ändå kommer de söndag 
efter söndag. De flesta av de asylsökande 
kyrkobesökarna bor på Garvaregården och 
har kyrkan inom gångavstånd. De har flytt 
från Iran, Afghanistan, Syrien, Etiopien, 
Eritrea, Turkiet…

Längst bak i salen sitter en kvinna som 
nästan försvinner i stickade plagg: mössa, 
halsduk och en vacker vit tröja. Hennes två 
söner, också de i stickade tröjor, leker en 
trappa ner. Kvinnan har sex barn. Två är 
kvar i Iran med sin far, och de andra två är 
i varsitt mellaneuropeiskt land, på flykt. I 

väntan på vad som ska hända stickar kvin-
nan. Det finns inte mycket annat att göra.

I kyrkans källarplan pågår pyssel och 
lek. Församlingsmedlemmar i olika åldrar 
hjälper till och några mammor håller dem 
sällskap.

Jag talar med två av församlingsmed-
lemmarna som berättar om det nya livet i 
kyrkan:

– Det här är förstås en stor sak, säger 
Tomas Olausson från pingisbordets ena 
kortsida medan bollarna far kors och tvärs. 
Förut omfattade söndagsskolan 5–10 barn, 
nu är det över 30 som varje söndag kom-
mer till oss. Sedan oktober har vi barnverk-
samhet på tisdagarna också. Vi funderar 
på att låta någon del i gudstjänsterna även 
vara på andra språk, fortsätter han.

För en muslim möter det inga hinder 
att besöka en kristen kyrka och delta i 
gudstjänsten.

– Vi tror på gud, och det gör de också, 
säger Annica Vissberger enkelt.

Men det är inte fråga om mission här:
– Vi kan ju inte ens prata med varandra, 

säger Annica. Vi ger av kärlek och med-
mänsklighet, och de väljer förstås själva om 
de vill komma. 

En konkret sak som församlingen 
hjälper till med är att förse kvinnorna med 
stickor och garn. 

– Männen är svårare att hjälpa. De 
vill bara jobba, och det kan de inte. Det är 
svårt att se hur energiska människor bryts 
ner när de inget kan göra, säger Annica. Jag 
tycker det är viktigt att se dessa människor 
som individer. Innan de flydde hade de alla 
egna liv. Alla har sin egen historia.

En plats att gå till

Norrabergskyrkan i Askersund. Jak Kriuo och 
bröderna Hosan och Ehab Hasani från Syrien 
med Tomas Olausson.

Dags att plocka undan! Sedan är det slutsamling inför helgen.

Kerstin Jansson 
är en av gästsko-
lans tre lärare.

Texter & foto: Maria Gunnarsson
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Askersunds kommun lagar varje dag 2300 
lunchportioner, när skolorna är igång. 
Räknar man samtliga mål på ett dygn, blir 
det 4700 måltider av olika slag som lagas i 
kommunens kök. Maten lagas av ungefär 
110 personer i åtta tillagningskök och 36 
mottagningskök.

De åtta tillagningsköken ligger i kom-
munens tätorter och två av dem inne i 
Askersund. Mottagningsköken tar emot 
mat från något av tillagningsköken. Av 
mottagningsköken tar 33 emot varm mat 
och tre tar emot kyld mat.

Personalen i varje tillagningskök be-
ställer sina råvaror, tar emot varorna från 
grossisternas bilar och lagar måltider uti-
från kommunens gemensamma matsedel. 
Kökspersonalen i varje kök avgör hur man 
till exempel vill lösa uppgiften ”pannbiff 
med kokt potatis, lingonsylt, salladsbuffé”. 
Det kan resultera i fabrikstillverkade 
pannbiffar, men det kan också innebära 
att personalen köper köttfärs och formar 
biffarna själv. 

De flesta av oss har ett batteri av åsik-
ter kring mat: Hemlagat är godare. Lokala 

råvaror är bra. Att vi bör tillgodose kraven 
på specialkost, det är bra att allergiker 
inte blir sjuka av maten. Att pengarna ska 
gå till råvaror, inte till administration. Mat 
ska inte vara stordrift.

Det är lätt att tänka att ju mindre till-
lagningsenhet desto bättre mat. Är det så, 
Liz Borgwardt?

– Inte alltid. Det hänger ihop med för-
utsättningarna! Vi skulle till exempel vilja 
att våra tillagningskök handlar råvaror från 
traktens bönder. Idag är det svårt. Jordiga 
grönsaker ska enligt livsmedelslagen tas in 
i separat entré och sköljas och skalas innan 
de kommer i kontakt med köket. Bara två 
av våra kök, Norrberga och Åsbro, kan ta 
emot jordiga grönsaker idag. 

De små tillagningsköken har svårt att 
få leveranser av vissa färskvaror. Ett litet 
kök, som till exempel Rönneshytta, får 
inget besök av fiskbilen med färsk fisk. I 
små kök gör få personer alla uppgifter. 
Tiden är pressad, och halvfabrikat kan 
vara ett sätt att hinna med.

Men Liz ställer också frågan om halv-
fabrikat på sin spets: När skolan serverar 

färdigpanerad fisk går det åt avsevärt mer 
än när det serveras ”naken” fisk med sås. 
Vilket är då bäst? Och är inte spaghetti, 
korv och leverpastej halvfabrikat? Var 
drar vi gränsen?

– Jag anser att sunt förnuft bör gälla 
i livsmedels- och måltidsfrågor, säger Liz. 
Det allra viktigaste är att barn och gamla 
får i sig den näring och energi de behöver. 
Måltiden ska vara en av dagens höjdpunk-
ter, och förstås ska vi ta hänsyn till dieter 
och allergier.

Men sen då, i ett framtidsperspektiv?
– Det är en flexibel och bra organisation vi 
har idag, säger Liz Borgwardt. Nu har våra 
politiker bett om en utredning för att se 
var det finns pengar att spara, och vad vi 
har för alternativ. Flera av våra tillagnings-
kök står inför kostsamma investeringar, 
och vi måste tänka strategiskt.

I den kostutredning som nu görs, 
arbetar man med tre olika scenarier: 
Alternativ 1. Att behålla samtliga åtta 
tillagningskök, samt öppna ytterligare till-
lagningskök vid våra särskilda boenden.

”Nu är det mat!”

Liz Borgwardt: Kostekonom och 
kostchef i Askersunds kommun. Har 
arbetat med mat sedan 1976.
Viktiga frågor: Folkhälsa och hälso-
befrämjande mat. Utveckling.
Familj: Make, barn, barnbarn och 
diverse husdjur.
Fritid: Trädgårdsnörd och grönaksodlare
Favoriträtt: Trattkantarellsoppa med 
hembakt surdegsbröd.

Frågan om vad vi äter engagerar oss alla. Vad är förresten bra 
mat? Och vad omfattar ordet matkvalitet? Gott ska det förstås 
vara – men sen då? Det här är ett uppslag om mat i kommunal 
regi, både i nutid och med sneglingar på framtiden. 

Text: Maria Gunnarsson
Foto: Erik Gunnarsson

Salladsbuffén på Sjöängsskolan är uppskattad.

Norrbergakökets dietkock Stefan Forsberg berikar en portion med extra näring och 
energi. 60 % av portionerna som socialförvaltningen serverar är specialanpassade.
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18 januari 2013: Kalops med potatis och 
morotsklyftor. Till dessert hemlagad hallon-
kompott. Hemtjänsten hämtar en-portionsmat 
på Norrbergaköket och kör ut till äldre. Ca 75 
portioner/dag.

8 TILLAGNINGSKÖK
Här lagas mat från grunden, dvs. köks-
personalen beställer och grossisterna 
levererar livsmedel vid dörren. Köket bör 
ha utrustning för alla arbetsmoment. Hit 
kommer allt från potatis och grönsaker till 
köttfärs, mjöl, hopvikta pannkakor, kryd-
dor, yoghurt och mjölk. Tillagningskök 
finns i Åsbro, Rönneshytta, Åmmeberg, 
Olshammar, Hammar, Zinkgruvan samt 
två i Askersund: Norrbergaköket och 
Sjöängsskolan.

36 MOTTAGNINGS-
KÖK
Hit kommer dels potatis, grönsaker, ris 
och pasta för att kokas på plats, dels hela 
obehandlade grönsaker och frukt för be-
redning till salladsbufféer och frukost och 
mellanmål, dels färdiglagad mat från ett 
av tillagningsköken. Så mycket som möj-
ligt skärs och bereds i mottagningsköket 
för att det ska vara fräscht och nygjort.

”KYLD MAT” 
Sedan 1996 tar köket i Snavlunda skola 
emot ”kyld mat” från Norrbergaköket. I 
Snavlunda lagas all råkost, potatis, pasta 
etc. Tre gånger i veckan får skolan leve-
rans av livsmedel samt kött- och fiskrätter 
från Norrberga. Leveransen går med 
internposten och körs ut av Sune Gun-
narsson (på bild nedan). 

IDÉ – FRAMTID
Man skulle kunna ha gemensam mat-
varumottagning för kommunen och en 
egen transportorganisation, intern eller 
upphandlad. Samordnad leverans, färre 
lastbilar på skolgårdarna, mindre miljöbe-
lastning. 

MATKVALITET GÄL-
LER MÅNGA SAKER
•  Kulinarisk kvalitet
•  Måltidsmiljön 
•  Näringsmässig kvalitet
•  Livsmedelskvalitet
•  Hygienisk kvalitet
•  Hänsyn till allergier, dieter etc. så att  
 säker mat serveras.

Alternativ 2. Att ha ett enda stort till-
lagningskök för hela kommunen och göra 
om alla andra kök till mottagningskök.
Alternativ 3. Att ha tre större tillagnings-
kök, ett i Askersund, ett i norra delen av 
kommunen och ett i södra.

– Om man ska göra stora besparingar, 
då ska man lägga ner hela kök, säger 
Liz. Att i ett slag göra om tillagningskök 
till mottagningskök innebär ingen stor 
besparing. Jag tror på att göra saker i steg. 
Kanske att man går ur ett visst tillagnings-
kök när det står inför en stor investering.

Ett stort tillagningskök för hela kom-
munen skulle innebära vissa fördelar, utö-
ver de krasst ekonomiska besparingarna. 

Vad är godast i Sjöängens matsal? Niorna vid bordet är överens: ”Fisk!” Robert, Lydia, 
Philip, Julia och Magdalena. 

Inköp från lokala leverantörer möjliggörs 
och man får större kapacitet att laga uti-
från bra råvaror och färskvaror.

– Men man kan inte spara hur mycket 
som helst på mat, säger Liz Borgwardt. 
Och man måste bedöma vad som är 
viktigast. Det finns lagkrav på att skol-
maten ska vara näringsriktig, det kan vi 
inte tulla på. Och att behöva dra ner på 
vårdpersonal för att finansiera en kock på 
ett äldreboende kan bli tokigt. I det fallet 
kanske det är bättre att laga maten i ett 
annat kök, och ha personal som skapar en 
bra måltidssituation för de äldre. n

Ewa Johansson på Norrbergaköket ångkokar 
potatis och rotfrukter. Till det serveras ostgrati-
nerad kassler.

18 januari 2013: Kalvsylta med potatis, 
rosensallad och råkost. Kvällens mid-
dag vid äldreboenden.



8

The Heart of Sweden logotype PANTONE 382

2013

Välkommen till

MED NORRA VÄTTERN OCH TIVEDEN

Under året 2012 besökte över 58 000 
personer Askersunds Turist- & Evene-
mangsbyrå. Hälften av dessa var turis-
ter från andra länder. Besöksrekordet 
är därmed slaget igen!

Tack vare alla våra evenemang och försälj-
ning av evenemangsbiljetter har vi besö-
kare året om. Den lugna vinterperioden 
blir bara kortare och kortare på Turistby-
rån. Redan i april börjar våra utländska 
gäster (främst tyskar och holländare) 
komma till vårt område för att bland an-
nat vandra. Under högsäsong har vi upp 
till flera hundra besökare per dag.

I år kommer en rad evenemang att 
gå av stapeln. Jazzfestivalen fortsätter 

Nu är planeringen i full gång och 
vi söker er som vill arrangera något 
evenemang under våra jazzdagar 14–15 
juni 2013. Det kan vara både konsert 
eller sidoarrangemang. Du kanske är 
jonglör eller spelar i en orkester som 
vill anordna en egen konsert under vår 
jazzfest? 

Välkommen med ditt förslag till: 
asa.pitkanen@askersund.se 
tel.0583-810 85

Vi hörs! 
Åsa Pitkänen

Till sommaren lanseras den nya web-
ben, www.visitaskersund.se. Webben har 
nya förbättrade funktioner, fler bilder, 
strukturerade och lättlästa texter samt 
bl.a. beskrivningar över traktens leder för 
cykel, kanot och vandring.

På webben finns också en ny bok-
ningsfunktion av biljetter till evenemang 
och konserter, där du enkelt kan boka 
dina biljetter hemifrån dygnet runt. I de 
fall det finns platsbokning kan du själv 

ASKERSUNDS TURIST- & EVENEMANGSBYRÅ 

– Välbesökt året om

Broschyren för 2013 
kom i år ut redan 
vecka 2 och har delats 
ut till alla hushåll och 
företag i kommunen.
Nytt för i år är att 
vi valt att lyfta fram 
våra fantastiska le-
der, både för cykel, 
vandring, kanot och 
ridning.

I turistbroschyren fokuserar vi också 
på Vättern med dess fiske och bad, 
staden Askersund samt evenemangen i 
vårt område.

På webben finns en ny funktion där 
man lätt kan bläddra och läsa turistbro-
schyren i digital version. 

Besök www.visitaskersund.se och 
klicka er vidare till Broschyr 2013 för att 
bläddra!

BARNVECKAN
Har du ett evenemang, aktivitet,
 sevärdhet, anläggning, företag, 

förening eller liknande som är riktad 
mot barn och barnfamiljer? 

Vill ni, utan kostnad, vara med under 
Barnveckan? Hör av er snarast till turist-

assistent Sabina Karlsson på 
tel. 0583-810 34 eller på e-post 
sabina.karlsson@askersund.se 

för mer information.

med en förnyad stil där den traditionella 
jazzen blandas upp med andra jazzgenrer. 
Vår- och höstmarknaderna samt antik-
marknaden återkommer. Barnveckan 
infaller vecka 28 och bilutställningen Car 
& Bike Meet veckan efter. I stort sett alla 
helger från Jazzfestivalen i juni fram till 
Chokladsalongen i september är vigda 
åt något stort evenemang. Det är riktigt 
häftigt för en liten stad som Askersund!

Malin Wistrand

Våra cykelleder har blivit allt populärare. 
Bilden är tagen i Folketorp, Närkesberg. 
Foto: Erik Gunnarsson

Askersunds 
31:a jazzår!

Turist-
broschyren 
2013

välja var du vill sitta och du har också 
flera olika alternativ vad det gäller betal-
ningssätt på webben. Efter din bokning 
kan du få biljetterna skickade till din an-
givna e-postadress så att du kan skriva ut 
dem själv. Givetvis finns möjligheten kvar 
att boka på turistbyrån, där du får dina 
biljetter utskrivna. Du kan också ringa till 
oss för att boka dina biljetter.

Malin Wistrand

Turistwebb & 
biljettbokningssystem

GRATTIS LERBÄCKS TEATER!
Jenny och Johan Gille har förärats titeln 
”Örebro läns mest företagsamma person 
2012”. Grattis Jenny och Johan! Läs mer 
på www.svensktnaringsliv.se/orebro
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Ånstorp ligger nästan oförskämt vack-
ert på en liten höjd med öppna fält, 
äldre bebyggelse och äppelträd, och en 
sluttning som vetter mot sjön Multen. 

– Sommartid när man ser vattnet är det 
otroligt fint här, säger Annika Johansson 
som driver Stall Annika. Sommaren 2012 
flyttade hon verksamheten från Kårberg till 
Ånstorp, tre kilometer från Rönneshytta. 

Den här dagen är det dock 10 minus 
och snö och på ridbanan travar åtta tjejer 
till häst.

– Jag har ridskola alla eftermiddagar 
och kvällar, måndag till fredag, berät-
tar Annika. Och så två knattegrupper på 
söndag eftermiddag. Jag ska dra igång 
nybörjargrupper igen efter sportlovet och 
kommer ha några prova-på-tillfällen.

Ridskolan 
en bit från stora vägen

Annikas minsta häst mäter bara 76 cm 
över manken. Det är bra när de små bar-
nen plockar fram borstar och hovkratsar. 
Även hästrädda föräldrar blir lugna. 

Annika Johansson har haft ridskola 
sedan 2007, inledningsvis ihop med An-
nika Nykvist i Långstorp vid Kårberg. Med 
åren har verksamheten bara växt. Idag 
har Stall Annika 15 ponnys och sju stora 
hästar som går lektioner. Allt fler vuxna 
har fått upp ögonen för ridning, och nu 
har Annika några vuxengrupper.

– Som vuxen kan det vara svårt att 
boka upp sig på ett pass, så nu har jag sär-
skilda lektioner på torsdagskvällar och för 
daglediga på fredagar där man bokar per 
gång. Senast tisdag lunch ska man höra av 
sig, säger Annika.

Text och foto: Maria Gunnarsson

Nu kommer David Lagercrantz 
till Askersund och berättar om sin 
bok och sina möten med Zlatan. 

Boken ”Jag är Zlatan Ibrahimovic” är 
skriven av författaren David Lager-
crantz i samarbete med Zlatan Ibrahi-
movic. David Lagercrantz låter Zlatan 
berätta med egna ord om sitt liv och 
sin uppväxt, om hur papporna från den 
fina sidan av stan försöker få honom 
utslängd från Malmö FF, om succén i 
Italien och så vidare. Boken finns att 
låna på biblioteket i Askersund. 
När? Torsdagen 21 februari 18.00–19.00
Var? Folkets Hus i Askersund

Alla är välkomna! 
Fri entré

Välkommen SPORTLOV! Efter 
många skolveckor ligger sport-
lovet som en gnistrande oas av 
roliga möjligheter. 

Varje år sammanställer vi ett program 
med aktiviteter som många olika 
arrangörer genomför under sportlovs-
veckan. Vi hälsar alla skollediga barn 
och ungdomar välkomna att delta!

Vi vill också framföra ett stort tack 
till alla ledare som ställer upp och ord-
nar med de olika aktiviteterna. Upplys-
ningar lämnas av respektive arrangör 
vilket framgår av programmet.

Sportlovsprogrammet delas ut i 
skolorna, men du kan också gå in på 
nätet och se vad som är på gång:
www.askersund.se/sportlov

AnnKristin Olsson
Kultur- och Fritidsförvaltningen

Sportlov 2013
16–24 februari

Christian Larsson, 
6D
– Jag tränar basket! 
Det har jag gjort ett 
år ungefär. Vi tränar 
i Närlundahallen. Jag 
tycker basket är en 
bra lagsport.

HEJ! VAD TRÄNAR 
DU FÖR SPORT?

Anton Danielsson, 
6A
– Jag spelar basket i 
Askersund, Sjöäng-
ens IF. Det är kul att 
ha något att göra 
när man inte är med 
kompisar. Basket är 
en rätt snabb sport.

Wilma Stenman, 6D
– Jag tränar friidrott 
1–2 gånger i veckan. 
Det kan vara rätt 
jobbigt, men man 
lär sig jättemycket. 
Favoritgren? Längd-
hopp!

Emma Eriksson, 6D
– Jag går på ridskola 
och tränar ridning. 
Jag är där ungefär 
en gång i veckan. 
Det roligaste är att 
trava.

Hugo Jerlström, 6A
Jag tränar fotboll 
och innebandy. Båda 
i Askersund. Jag har 
hållit på länge med 
det. Varför? För att 
det är kul!

ZLATAN-
BOKENS 
FÖRFATTARE 
TILL 
ASKERSUND!



10

FR
UKOSTMÖTE... 

Askersund ska få smarta belysnings-
stolpar! Projektet är unikt i landet och 

syftar till att kunna använda 
 belysningsstolpar till både 

belysning och ladd-
ning av lätta 

elfordon.

Snart byggs en solenergipark i Åsbro. 
Du som är intresserad kan köpa ande-
lar och bidra till en hållbar utveckling!

Åsbro Intresseförening har tagit initiativ 
till den ekonomiska föreningen Åsbro 
Solel som planerar för en solenergipark 
vid riksväg 50 strax norr om Åsbro. 

– Vi arrenderar 5000 kvm mark av 
Askersunds kommun och räknar med att 
kunna börja bygga parken under 2013, 
säger Staffan Korsgren som är verksam i 
föreningen. 

Solenergiparken kommer att kunna 
producera 50 kW vid fullt solljus. Den to-
tala energiproduktionen kommer att vara 
cirka 45–50 MWh per år. För att finansiera 

Solenergipark i Åsbro 

Det är inte bara solenergi som står på 
Åsbro Intresseförenings agenda. Nu 
startas också ”Åsbro Näringsliv” som 
en del av föreningen, i syfte att stärka 
samarbetet mellan företag i trakten. 
Därför arrangeras frukostmöten för 
företagare och andra intresserade. 
Företagaren Håkan Bolwig håller i mö-
tena som hålls på Hotel PerOlofgården. 
Mer information om program, tider 
och anmälan finns på www.askersund.
se/uc där även de frukostmöten som 
hålls i Askersund av Utvecklingscen-
trum och andra företagararrangemang 
presenteras.

Laddning i belysningsstolpar
kunna anslutas till stolpen medan ägaren 
till exempel gör ett besök i en butik eller 
stannar till av något annat skäl. Elkostna-
den för laddningen av ett fordon är så låg, 
att det under projekttiden kommer att bli 
gratis att ladda via stolpen.

Askersunds kommun kommer att 
köpa in ett antal elcyklar som personalen 
kan använda vid kortare tjänsteärenden 
och vi räknar med att företag och privat-
personer också kommer att se vitsen med 
eldrivna småfordon.

Henrik Olofsson

miljoninvesteringen i solenergiparken 
kommer 200 andelar om 5000 kr att säljas. 
Vem som helst kan bli andelsägare och 
flera andelar är redan sålda. 

– Andra solenergiparker visar att det 
är rimligt att räkna med en avkastning 
på cirka 4 % på insatt kapital. Andelen 
innebär alltså både bättre avkastning än 
bankränta och en insats för miljön, säger 
Staffan Korsgren. 

Du som är intresserad av projektet 
eller teckna dig för andelar är välkommen 
in på hemsidan www.asbrosolel.se. 

Senare i vår kommer ett informations-
möte att arrangeras. Även detta presente-
ras på hemsidan.

Henrik Olofsson

Vattenfall och organisationerna Binar och 
Sust driver i samverkan med Länsstyrel-
sen och Askersunds kommun projektet 
”Laddning av fordon från belysningsnät”. 
En förstudie,  delfinansierad av Energi-
myndigheten, mynnar nu ut i ett demon-
strationsprojekt.

Eftersom ny teknik ger lägre energi-
förbrukning i gatubelysningen finns en 
överkapacitet i ledningsnäten, som dess-
utom redan är etablerade. Detta öppnar 
möjligheten att enkelt etablera laddnings-
stationer på sådana belysningsstolpar 
som står lämpligt till med avseende på 
parkeringsplatser och liknande. Alternati-
vet skulle kunna vara att etablera ett helt 
nytt nät för laddningsstoplar, men detta 
skulle förstås bli mycket dyrare än 
den lösning som nu provas.

Mindre elfordon som elmo-
peder och elcyklar kommer att 

...om Åsbro Solel och 
laddning i belysningsstolpar

Båda projekten kommer att pre-
senteras på Utvecklingscentrums 

frukostmöte för företagare och andra 
intresserade fredag 5 april klockan 
07.30-09.00 på Best Western Hotell 

Norra Vättern i Askersund. 
Frukosten kostar 60 kr. 

Ingen föranmälan,
 bara kom!

ÅSBRO NÄRINGSLIV

t Bild  från en 
liknande anläggning
i Sala-Heby.
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FIRMA-
MÄRKET

GRÖN-
LÄNDSKT 

SÄTE

OXUDDE
225-12

FULLT

LAND EFTER 
SAN I 

LIGURGISK 
STAD

UNDER-
STÖD

KAN 
VARA 
CIVILT

FÖRR 
PERSIEN

LIKVID-
ITET

KVAST-
EN

PLÅGOR

DROGEN

JORD-
IHOP-
LÄGG-

NINGAR

POST-
VAGN

JUST

LOKALT 
GRAVFÄLT

TOMTE-
LEKAR

SÖKER 
KAKA

SVÄRTAS

TOTALT 
BLOD-

FÄRGADE
NAKEN

MINNE KAN SES I 
RINK

GAMMAL 
GRUVA

VISA 
VÄGEN

SPIK
TON

RIKTNING

PRIM-
ATEN

BINDER 
SAMMAN 

TIVEDEN OCH 
KOLMÅRDEN

MITT I 
VALKEN

AVSLAG

SÄNDER 
PROVINS-

IELLT
SJUKDOM

KÖPSLÅ-
ENDE

KEDJA ÄDEL-
STEN-
ENS

LILLEPUTT
PÅ VARJE 
SIDA OM 

OM

BRASA

AVGES

ÖDE-
MARKER

INVIGA
KORT 

NUMMER

POP-
LADY

JOULE

MYCKET 
TILLGÄ-
NGLIG Ö
UTHUSET

BIFORM DANAR

GARVAD
ROCK-

STIL
KORALLÖ

TRIVS VID 
VATTEN

KAN SNÖ 
VARA

KAN DET 
TYVÄRR 
GÅ ÅT

IN-
STRU-
MENT

VÄV-
TEK-

NIKEN
MAGRA

FULLÄRD 
HANT-

VERKARE

BARBAR-
ERNA

SPALT I 
TIDNING

GADD
EFTER 

LARS VON

LYFTER 
VISSA 

VINNARE
RÖN

UPP-
FINNARE

ASAGUD SKÄR LÄ-
NGST UT

VATTEN-
DRAG

VOVVE-
NAMN LIGGA I

KRYP I 
STILTON

VILO-
STUND

FRÖKEN-
SYSSLA

TÄTORT I 
VÄXJÖ-
TRAKT

DRAGET

ORÖR-
LIG

LÅNG 
TID

HAR SIN 
EGEN 
SKUTA

KOMMER 
FÖRST

KAKA 
OCH 
KUPP

MICKELS-
SLÄKT-
INGEN

STARKT I 
TURKIET

6:E TONEN 
I C-DUR-
SKALAN

Vilket lösenord söker vi?
Svaret skrivs i de gröna rutorna uppifrån och ned.

KAN REG-
ION VARA

STÅL-
KONCERN

ELD-
VATTEN

            A N  S L  
            S U P P O R T
            K U R A G E 
            E K O N O M I
            R  P I N O R
            S O P E   A
           K U P A N D E N
  J  M  H Ä  I G  N I T  I N 
 H U S A B E R G S U D D E   L K 
  L O K A L R A D I O S T A T I O N
 K A T A R R  R A D  N  P Y G M E
  K A   Ö P P N A  O P A L E  J
 U T S Ö N D R A S  G R Ö N Ö N  
  I  K R A U  A L A R   S S A B
  V A N   T A N I G A  S K  V I
 G I T A R R  U D D  S M P O K A L
  T O R  Y T T E R S K Ä R G Å R D
 B E L  K A R O  E T  S I E S T A
 U T L Ä R N I N G  R O T T N E  R
  E  L A  E O N  Å R E   R Å N
  R Ä V M O R M O R N  R A K I  A 

Lösningen på julkorsordet
Trots att sista raden på korsordet försvann i layoutarbetet, 
vilket vi ber om ursäkt för,  har vi kunnat lotta ut följande 
vinnare:  
1.  Kurt Finlöv, Askersund. Presentkort 1000:-
2.  Märta Alvarsson, Askersund. Presentkort 300:-
3.  Alf Hellström, Närkesberg. Presentkort 200:-

Helena och Leif Bäckström visste tidigt 
i sitt gemensamma liv att de ville ha 
en stor familj. Leif kommer själv från 
en stor familj med 14 syskon med 
stor gemenskap. Helena och Leif har 
tillsammans fem egna barn och åtta 
barnbarn. De vill gärna ha sina barn 
och barnbarn nära och trivs bäst med 
liv och rörelse omkring sig. 

Tankarna om att hjälpa andra barn fanns 
med hos Helena och Leif från början. De 
blev kontaktfamilj i början av 2000 och 
därefter har ”det rullat på”. 

Helena berättar att hon själv arbe-
tade som dagmamma på den tiden och 
fick frågan från hemkommunen om ett 
av barnen som hon ansvarade för kunde 
få komma och bo hos dem någon helg i 
månaden. De tvekade aldrig. Sedan dess 
har de varit kontaktfamilj till nio barn 
och familjehem till nio barn. Den längsta 
placeringen har pågått under cirka fem år 
och de har haft flera uppdrag samtidigt. 
I dagsläget har de två barn placerade på 
heltid hos sig samt två barn som de är 
kontaktfamilj till.

Till vardags arbetar Leif på Bergqvist 
Järn & Bygg och Helena jobbar inom 
barnomsorgen. Hur hinner de med allt?

– Det ger så mycket glädje 
och kärlek tillbaka, säger 
de. Vår förhoppning är 
att kunna hjälpa några 
barn men dock inte alla. 
Vi har engagerat oss i 
de placerade barnen på 
samma sätt som våra egna 
och de är en naturlig del i 
familjen. Det är viktigt att 
erbjuda en trygg miljö med mycket kärlek 
och omtanke. 

Helena och Leif vill gärna inspirera 
andra att ta på sig uppdrag som kontakt-
familj eller familjehem. 

– Många tror att det krävs så mycket 
att vara kontaktfamilj men vi är en helt 
vanlig familj med ett stort hjärta. Det 
krävs att man har ett genuint intresse för 
barn och ungdomar och utrymme att ta 
emot ett barn, även känslomässigt. 

Helena och Leif tycker också det är 
viktigt att barnen som kommer till dem 
passar in i familjen sett till intressen och 
de egna barnens ålder. 

– Vi har alltid förberett våra egna barn 
och alla i familjen har varit och är enga-
gerade. Nu är våra egna barn vuxna och 
flera av dem har eller har haft uppdrag 
som kontaktfamilj och familjhem. 

Helena och Leif har haft uppdrag åt 
Askersunds kommun och två andra kom-
muner och får stöd och handledning i sina 
uppdrag. Dyker det upp någon fråga eller 
om något inte känns bra finns det alltid en 
handläggare att få tag i och samråda med. 

– Vi hoppas förstås att vårt engage-
mang för barnen ska smitta av sig. Vi vet 
att behovet är stort. 

Ann Magnusson

– Vi väljer att vara 
extraföräldrar

Vill du veta mer?
Kontakta Ann Magnusson på Individ- 
och familjeomsorgen i Askersund om du 
är intresserad av att höra mer kring vad 
det innebär att bli kontaktfamilj eller 
familjehem. Inom Askersunds kommun 
är behovet stort av att rekrytera nya 
familjer. 
Ring 0583-820 02 eller 072-222 15 02 
eller maila ann.magnusson@askersund.se

 Grattis!

Temadag om att leva ett gott liv – för närstående/
anhöriga och allmänheten

Tid: Lördagen den 6 april 2013 kl 11.00–15.00
Plats: Sjöängsskolan, Askersund
Arrangör: Socialnämnden i Askersund

Fri entré och kaffeservering.

Under temadagen kan du lyssna på föreläsningar och 
besöka olika utställare. Utställarna finns i Sjöängs-
skolans matsal och föreläsningar hålls i intilligande 
lokaler. Har du frågor om temadagen kontakta 
Monica Andersson, tel 0583-812 70.

LEVA HELA LIVET
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Förvaltningskontoren finns samlade i 
rådhuskvarteret vid torget.
Kommunens växel 0583-810 00. 

Rådhusets öppettider:
Måndag–fredag kl 7.30–16.30 
Lunchstängt kl 12.00–13.00 
Flextid tillämpas. 

Förvaltningskontoren stänger kl 12.00 den 
28/3, 30/4, 8/5 och 17/5. Den 10/5 är konto-
ren öppna kl 10.00–12.00. 

Mer information om öppettider finns på 
www.askersund.se

Felanmälan under kontorstid
Vatten & avlopp 
0583-102 22

Gata/park
Bo Lindh, 0583-810 58
Marcus Wikström, 0583-810 45

Gatljus
Marcus Wikström, 0583-810 45

Felanmälan efter kontorstid
Vatten & avlopp
0583-102 22

Gata/park
0583-102 47

Fastighet
0583-102 45

För övriga frågor ring Askersunds 
kommuns växel 0583-810 00.

ÖPPETTIDER 
KRETSLOPPS-
STATIONEN

Kretsloppsstationen hos Ragn-Sells, 
Vapenvägen 4 i Askersund är öppen:
Måndagar och torsdagar kl 13.00–19.00

Under tiden april–november även:
Onsdagar kl. 15.00–19.00 och första helg-
fria lördagen i varje månad kl. 09.00–13.00.

INFORMATION OM ÖPPETTIDER OCH FELANMÄLAN

Torget, Askersund
Telefon: 0583-810 88
E-post: turistbyran@askersund.se
Hemsida: www.askersund.se/turism

Öppettider:
Måndag–fredag kl 10.00–16.30
Lunchstängt kl 12.30–13.00

Turist- och 
Evenemangsbyrån 

Dessa två publika personer har det ge-
mensamt att de bor i samma samhälle 
och båda gör sig hörda. Vilka är profi-
lerna? Skicka ditt svar senast 1 april till: 
Askersunds kommun, Bo i Askersund, 
696 82 Askersund eller e-posta till 
bo@askersund.se.

Annika Restadh
Jag skulle vilja tipsa 
om Malin Persson 
Giolitos bok ”Bortom 
varje rimligt tvivel.” 
Den handlar om Sofia 
som är advokat och en 
resningsansökan i ett 

brottsmål. Det här är en spännande bok. 
Det är inte en deckare men ändå handlar 
den om ett brott. Läs den! 

Marie-Louise Hjelm
”Den tomma stolen” 
av J K Rowlings är 
en mycket bra bok! 
När den politiskt ak-
tiva Barry Fairbrother 
oväntat avlider försät-
ter dödsfallet den lilla 

engelska staden i chock. Jag tycker att 
det här är en stor roman om en liten stad. 
Bakom de fina fasaderna döljer sig mäng-
der av konflikter. 

Monica Axelsson
Jag vill tipsa om ”Him-
lens fånge” av Carlos 
Ruiz Zafón. Den utspe-
lar sig både i Barcelona 
i slutet av 1950-talet 
och i ett fruktansvärt 

fängelse under 1940-talet. Daniel och hans 
far driver tillsammans med en medhjälpare, 
Fermin, en bokhandel. En dag kommer en 
främling in i butiken. ”Himlens fånge” är 
en mycket spännande bok! 

Britt-Marie Olsson
Eftersom det är viktigt 
att föräldrar läser högt 
för sina barn också när 
de har blivit större, har 
jag valt en riktigt bra 
högläsningsbok! Den 
heter ”Florian Knol – 

ett alldeles vanligt kaos” och är skriven av 
Guus Kuijer. Boken handlar om Florian en 
vanlig kille tills den dag då en sparv landar 
i hans ovanligt röda hår. Författaren fick 
ALMA-priset för hela sitt författarskap 
2012. Lämplig ålder ca 9–12 år. 

Anita Bengtsdotter 
Ericsson
Jag vill tipsa om bilder-
boken ”Trollskogen” av 
Sissel Böe och Peder 
Madsen. Det är en här-
ligt illustrerad barnbok 
med ett fantastiskt 

persongalleri! Den är rolig och spännande 
och en perfekt högläsningsbok för barn 
mellan cirka 4–8 år.

Boktips från biblioteket
SPORTLOVSPROGRAM 
på biblioteken i 
Askersunds kommun

Måndagen den 18 februari 
Askersunds bibliotek kl 12.30–14.30
Tillverka dina egna pins. För lågstadiebarn 
och uppåt. Tag med ett foto, en teckning 
eller klipp, rita och klistra på plats. Bildens 
storlek bör vara 55 mm i diameter.

Onsdagen den 20 februari 
Askersunds bibliotek kl 10.15–11.00
Åsbro bibliotek kl 13.00–13.45
Berättarstund med brandmannen Anneli 
Hagel, som läser och berättar om hur det är 
att vara brandman.

Torsdagen den 21 februari
Folkets hus, Askersund kl 18.00–19.00
Nyfiken på Zlatan? Författaren och journa-
listen David Lagercrantz kommer. Se mer 
information på sid 9 i denna tidning.

Fredagen den 22 februari 
Askersunds bibliotek kl 10.00–12.00
Tillverka dina egna pins. För lågstadiet och 
uppåt. Se mer information ovan.

En bokpristävling pågår 
dessutom hela veckan, 

när biblioteken i 
Askersund, Hammar 
och Åsbro är öppna.

BUMERANGEN
Återbruket Bumerangens butik har nu 
öppet onsdagar 13.00–18.00. Butiken 
hittar du på Ullavivägen 5 (bakom 
Rejmes). Vi säljer begagnade verktyg, 
böcker, husgeråd, möbler m.m. Vill du 
skänka något till Återbruket gör du det 
på Återvinningscentralen vid Ragnsells. 
Vi tar inte emot kläder och elektronik.

Vid frågor ring Marina Liedberg el-
ler Urban Andersson 070-672 84 44. 

Presentera din 
förening! Boka en 
föreningslördag i 

biblioteket! Välkommen 
att kontakta oss för 

bokning på
0583-810 95. 

P 
NY TÄVLING!

rofilerna


